
Ötödik évfolyam. Csütörtök, 1886. május 6-án.

ELŐFIZETÉSI DIJ.
helyben húzhoi nordva:
Egész »•»!•(• . . « frt. 
Kel 6 re . . I , 
Negyed évr. . 2 „
Vidékre pístán küldve:
Eeésx évr**  . 9 frt — kr. 
F« I évre 4 „ 50 kr. 
Negyed . vre 2 „ ifi kr.

Néptanítóknak helyben :
Egész évre . 6 frt kr. 
Kél évre . 3 , — „ 
Negyed érre 1 „ 60 „

Néptanítóknak vidéken: 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Kél évre 3 „ 60 , 
Negyed évre 1 . 76 „

Megjelenik hetenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek 8 egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- és konyontdájábau, Schöu Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dobánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ugv a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

J
Szerkesztőségi iroda cs 

kiadóhivatal :
Csendus-utcza, Tóth-fele 

házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, hz 
< lőlizetéhek és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen levelekneza 
fogadtatnak el. K^iira’oJt 

nerr adatnak viaaza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
4. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 8-tól fi óráig.

Dr. PAULER TIVADAR.

A magyar nemzet kegyelet dolga 
bán az összes nemzetek közölt méltán 
vivja ki az első helyet, midőn nagy- 
jaival szemben, kiknek politikai tény­
kedéseivel ellentétben állott, kikről nem 
tudóit elisiherőleg megemlékezni éle­
teikben, a halálban feledve minden ér­
zékeny sérelmeit, nem látja bennük csak 
a szépet s jót.

A volt magyar igazságügy minisz­
terről országos lapjaink kivétel nélkül 
a legmelegebben emlékeztek meg, s 
feledve minden hibáját, erényeiben igye­
keztek az elhunytat föltüntetni.

Ez a vonása a magyarnak ős és 
eredeti. — Tiszteletre méltó s kivívja 
számára a külföld tiszteletét.

Dr. Pauler Tivadar volt igazság­
ügyminiszternek hosszú életpályáján 
kimagasló érdemei vannak, melyek előtt 
minden igaz magyarnak hódolattal kell 
meghajolnia.

Ezen érdemeket sorolja föl a napi 
sajtó a gyász közvetlen hatása alatt, a 
hibákért majd az utókor fogja a higgadt 
s igazságos ítéletet kimondani fölötte.

Az érdemek közül hadd emeljük 
ki tehát mi is azokat, melyek föltétien 
becscsel bírnak s dr. Paulernak ma­

radandó emléket biztosítanak a ma 
gyár nemzet szivében.

Kiváló iró, tudós, tanár és áliam- 
teríiu volt. Mint iró s tudós bámulatra 
ragadta a világot alaposságával és 
mélységével. Mint lanáf'Wg.y népsze­
rűségnek örvendett s tanítványai osz­
tatlan szeretetét vívta ki magának.

Mint állainféríiu a legmagasb mél­
tóságokat töltötte be.

Áldozzunk emlékének imitt azzal, 
hagy életrajzát, — melyet ma már 
mindenki ismer, — csupán a kegyelet 
okáért — ide igtatjuk:

* * 
*

Pauler Tivadar Budán született 1816. 
április D-én. Atyja a magyar főbadi kor­
mánynál szolgált. Anyja Markovié*  Má­
tyásnak, a jogirodalom egyik jelesének le­
ánya volt 1-.kóláit a budai főgymnásiutuban 
é-. egyetemi tanulmányait Pesten végezte 
Jeles előmenetele foly tán egyetemi pályáján 
nemcsak tanuló-társainak nyerte meg. hanem 
tanárainak különö-en Virozsilnik és Franki­
nak becsülósét is kiérdemelte. — A korán 
elhunyt Virozsillal levelezést is folytatott, 
melyek a jogról valóságos értekezéseket tar­
talmaztak.

1832-ben a bölcsészet, 1836-ban pedig 
a jog és államtudományok tudorává avatta­
tott föl, s miután 1838-bán Pesten a ter­
mészetjogot rövid ideig helyettesként taní­
totta, ugyanaz évben a zágrábi akadémiá­
ban a természetjog s magyar közjog rendes 
tanárává neveztetett ki ; 1845-ben pedig

Zágrábmegye rendéi által az ottani megyei 
törvényszék közbirájává választatott s a 
rögtön itélőszék s megyei levéltár rendezé­
sére kiküldött megyei választmány tagjai 
küz< soroztatott

1845 nov. 22-én választotta a ntagy 
tud. akadémia az értekezései é.> előad i»ai 
állal már akkor is kitűnő nevű tudóit le­
velező tagjai l'özé, majd l85'»-ben rendes 
tagjai közé vette föl. Értekezései, melyek­
kel székét elfoglalta : „az. áthidalom joga­
lapjairól-*  s .az elévülésről*  nagy hatást 
idéztek elő a tudományos irodalomban.

1846. szept. 13-án a pesti kir 1847- 
ben pedig a gráczi es. kir. egyetem jogtu­
dományi karának tagjai közé vétetett fel 
1848-ban a pesti egyetemen lett jogtanár. 
hol azóta jog és államtudományi encziklo- 
pediát bölcseleti és büntető jogot tanított. 
Egy ízben a legfőbb itélőszék előadó-birói 
állásával cserélte f. I az egyetemi kathedrát, 
de aztán megint visszatért a csöndes, me­
legítő larebekhez, hogy folytassa a munkát, 
mely elismeréssel jutalmazó nevét, 1869-ben 
lépett a politikai térre Első mag var irodal­
mi munkái a Századunk, Atheueum és Tu­
dománytár folyóiratokban jelentek meg.

Sokkal becsesebbek azonban ezeknél 
kézikönyvei, melyeknek mindegyike több 
kiadásban forog a közönség kezén. „A jog 
és államtudományok encziklopédiája", „Esz- 
jogi elő- és alaptana,4 végül „Büntetőjoga- 
ismertek úgy a magyar, mint a külföldi 
közönség előtt s ha egyes elvek homályban 
hagyását be is kell ismernünk : a klasszi­
kus rövidség és világosság, » mindenek fö­
lött az összes szakirodalom figyelemmel való

kisérése Által e müv« k Pauler nevét halba 
tatlanná teszik.

Paulornek, n jogtanárnak tanítványai 
legalább is 10,()00-re tehetők, kik valameny- 
nyien legnagyobb tisztelettel voltak iránta. 
Előadási kitűnő képessége mindig tömötté 
telte auditóriumát sok nevezetes férfi, ki 
már a közéletbe lépett, járt el előadásaira 
hogy némely fontosabb kérdésről meghall­
gassa nézetét. Tanítványainak mindegyike 
tapasztalhatta szívességét, tanácsosai jóaka­
rattal, gyakran anyagilag is segített rajtuk.

Az egyetem tisztválasztási jogának 
visszaszerzése úján a jog- és államtudomá­
nyi kar dékánja lett, 186(1 1-ben később 
1865,6-ban ismét, 1861 2-ben pedig mint az 
egyetem rektora működött.

Pauler 1867-ben a koronázás alkal­
mával a Li pótrend lovagkeresztjét kapta. 
1870-ben, mint az el-ő magyar jogászgyil­
lés elnöke szerepelt. 1871. február l()-én 
lett vallás- és közoktatásügyi miniszter, 
mely állást azonban nemsokára, 1872- szept. 
4 én fölcserélt az igazságügyi tárczával, 
melyet 1875. márcz. 2-ig tartott meg, mikor 
is a B tni-kabinet többi tagjaival együtt le­
mondott és visszatért tanszékéhez. Ekkor 
kapta a Lipótrend nagykeresztjét. 1878. jú­
nius 30-án ismét átvette az igazságügyi 
tárczát ezúttal már a Tisza-kabinetben. 
1881-ben valóságos belső titkos tanácsos lett 
1871. óta a főváros első kerületét képvisel­
te. A tudományos akalémiában 1874. má­
jus 28-án az akadémia igazgató tanácsának, 
tagjává, 188(1 november 22-én pedig a 
Csengcry halála által megüresedett másod­
elnöki állásra választatott és e tisztségről 
csak nemrég ép beteg égé miatt mondott le.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
Az epedéi perczeiben.

1.1
Fejem lehajtom némán szótlanul 

Pilláimon nehéz könnycsep rezeg — 
Szivemben kínzó fájdalom tanyáz,

Nem szólok bár, de ah, úgy szenvedek.

Oly messze tőle, — és reménytelen — 
Gondol-e rám, vagy elfelejtő már ?

Lelkem hiába tekinget körül
Nincs — nincs sehol egy biztató sugár.

II.
Szeretném hogyha szemein könnyeket 

Záporként ontnn, egyre, szüntelen --
S szenvedésem könnye, zápora 

Bubánatoinmal együtt elfedjen.

Szeretném hogyha fényes álmaim, 
Merész reményiül tarka képzeto,

Sóvárgó leikein fényes országa, 
Szegény fejemre ah szakadna le.

Szeretném, oh mit is nem szeretnék ? 
Szeretnék boldog lenni végtelen — 

De még is százszor jobban szeretek 
Epodni némán és reménytelen.

III.
Eltelt sok idő. azt hivém : talán 

Mxjd szűnni fog a néma gyötrelem,

De haj! csalódtam, uj és uj sebet 
Ütött az idő fájó szivemre.

Es nincs sehol a szerető kebel
Es nincs sehol egy vigasztalói szó — 

Megtörve vánszorgom át életem.
Megtörve s busán, mint földönfutó

Ifj. Rákoczy Mihály.

A „Zombor es Vidéke**  abban maradt 
sajtópöre.

— IInm<• risztikiis ksrczolnt. —

Uraim I tisztelt esküdt urak !
Olyan nincs 1
En nem azért készítettem álló két 

hétig s aztán bemagoltam álló 3 hétig a 
mondani Valiimat, hogv most brevi manu 
elüssenek attól

Semmi a világon nem elviselhetetle­
nebb, mint egy hévül rekedt dikezio.

Nem akar az elpihenni valahol a vesek 
között, hanem elvegyül az epében s 
elönti hz ember kedélyét.

Nem, tisztelt esküdt urak, ón nem 
fojtom magamba, mert sokba van hz nekem, 
s nem tudnám túlélni azt a veszteséget, 
hogy nem tudtam túladni rajta nyakamra 
murád t ez a drága kincs.

Az igen tisztelt ügyész ur halasztást kér. 
Olló! kérem ! Már micsoda halasztás?! 

Hát nem elég volt nekem négy vagy öt 
éven át várni egy aajtópörro, most már

még attól is meg akarnak fosztani ? — 
Uraim ! semmi igazság nincs abban, hogy 
az ügyész ur el akarja halasztani ezt a 
dologot. Mert hát íme, mivel okolja meg ?

Talán avval, hogy most jött rá arra, 
hogy az inkriminált közlemény, nem is 
közlemény, hanem csak egy kis hír, nem 
is czikk, csak egy újdonság, nem i- bánt 
senkit, csak egy igénytelen, kis megjegy­
zést foglal magában, a miért nem volt ér­
demes allarmirozni a világot ?

Dehogy úgy!
Azt mondja, hogy kovés neki az, a 

mi abban a kis hírben van arra, hogy ab­
ból kimagyarázza a becsületsértést és rá­
galmazást, kevés argumentuma van kész­
letben. hát a cs. kir. közös hadügyminisz­
tériumtól vár egy uj szerkezetű Uchatius- 
ágyut hogy azzal terítsen le a gyöpre.

De hát t esküdt urak akármilyen 
tudományos ésszel okumlálom ón azt az 
okot, sehogy se látom az okát.

Ugyan kérem, mondják meg nekem, 
hogy miféle „adatok4-at akar a főügyész 
ur a közös hadügyminisztériumtól besze­
rezni ? —

Belátom én, miszerint van ott a közös 
hadügyminisztériumban „adat * elég arra 
nézve, hogy ki lehessen mutatni azzal, 
mennyi tenger sok pénzbe kerül ez a közös 
hadsereg minekünk, s mennyi ember töri 
azon a fejét, hogy iniképen kéne attól

megszabadulni, — de már arra „adat4, 
hogv a közös hadseregnél a „bánásmód4 
igenis „valami tisztességes4, nem pedig 
,nem valami tisztességes4, a mint azt az a 
pocsétakerülö duhaj „Zombor és Vidéké4 
elég vakmerő volt állítani, — már arra 
„adat4 nem ott van a közös hadügyminisz­
tériumban, hanem kérem átossággal a ka­
szárnyában, meg a laktanyákban, meg a 
gyakoró téren, meg az „ajzeln areszt**  
meg a „dunkli" meg a „kurta vas4-ban ; 
onnan tessék azt bekérni, — ne a közös 
hadügyminisztériumtól.

Azért a’mondó vagyok, — hogy nincs 
itt helye semmi halasztásnak. Itt vagyok, 
s nem adom * sajtópörötnet. mert én két 
hétig furtaiu-faragtain a dikeziomon, s bá­
rom álló héten át arról álmodtam, hogy 
mondom, váltig mondom és arra ébredtem 
töl minden reggel, hogy mar megint mon­
dom

Utoljára hát ne mondjam el ?
llát van lelke a főügyész urunk egy 

[szegény ágról szakadt vidéki lapszerkesztőt 
előbb fölbiztatni, hogy rajta lépjen föl a 
dicsőség lajtorjájára tekintsen be abba a 
csábító paradicsomba, melynek neve „hir- 

I név4, hogy aztán mikor már úszik utána 
a nyála. - egyszerre lelökje a létráról, s 
ast mondja neki: „eredj fiain haza aludni, 
nem kellesz te nekünk I írd csak tovább a 
„Zombor és Vidéké4-t, nem sok vizet za 
vársz te azzal I4



liue rövid vonásokban a volt igaz­
ság (i gy n 1 i n i szt e r életrajza.

* *

Halála nem volt váratlan, de mé­
gis megdöbbenéssel vett arról az or­
szág tudomást. Ravatalát liazaban állí­
tottak fel. Bár az akadémia mindjárt a 
halálozás után, megjelent a halottas 
háznál, hogy a ravatalt az akadémia 
oszlopos csarnokában állíttassa fel, — 
le kellett arról mondania, mert az elhunyt 
íia, Pauler Gyula nem fogadta el ez aján­
latot. A király nevében Pápay tanácsos 
pénteken d. u. megjelent a halottas 
házban, az elhunyt vesztesége feletti 
részvétének kifejezést adni. Délután 
még gr. Szapáry és br. Orczy minis­
terek tettek látogatást.

A főrendiház részvétét br. Sennyei 
Pál elnök által — Pauler Gyulához 
intézett — levélben fejezte ki. A kép 
viselőház szombati ülésében az elnök 
meleg szavakkal emlékezett meg Pau­
ler elhunytéról. Szombaton Tisza Kál­
mán é> a többi miniszter, számos ma­
gas rangú hivatalnok tett a halott 
családjánál látogatást. A kir. curia és 
kir. tábla szintén ülést tartott a mi­
niszter elhunyta alkalmából. Mindkét 
bíróságnak elnöke emelkedett beszéd­
ben em.' kezelt meg Paulerről. A ma­
gyar akadémiának - ez alkalomból 
tartott gyűlésén — I'refort elnök tol 
mácsolta a veszteseget, mely az aka­
démiát érte. Az elhunyt érdemeinek 
jegyzőkönyvbe való megörökítését és 
koszorú helyezését a ravatalra java­
solta. mi el is fogadtatott. Az akadé­
mia es egyetem külön g\ ászjelentokci 
adtak ki Az egyetemi ifjúság szómba 
tor tartott értekezletén az elhunyt em­
lékének jegyzőkönyvbe való felvételét 
és koszorú helyezését határozta el. Az 
osztrák kormány nevében Taalfe gróf

■ Tiszához intézett levélben fejezte ki 
részvétét.

* *♦
Dr. Pauler Tivadar igazságügy­

miniszter temetése vasárnap délután 5 
órakor Budapesten általános részvét 
mellett a miniszter házából ment végbe. 
Mar d. u. 3 órakor számos lovas és 
gyalog rendőr járkált az utczákon igye­
kezvén fenntartani a rendet. 3'/a óra­
kor a közönség már nagyban gyüle­
kezett, az ulczak szorongásig teltek meg.

A testületek 4 órakor érkeztek: a 
főrendiház, képviselőház, kúria, kir. 
tábla, törvényszék tagjai, az akadémia, 
az egyetem tanári kara, ai egyetemi 
ifjúság lobogóval. Továbbá még számos 
testület. Magasabb hivatalnokok, bírák, 
tanárok és Írók csoportja.

4'a órakor József főherczeg érke­
zett meg szárnysegédé kíséretében. 
Utána nemsokára Zalka János győri 
püspök fényes segédletével.

4'/« órakor Őfelsége a ki­
rály Mondd báró szárnysegéde és 
Pápay udvari tanácsos kíséretében je­
lent meg. Ez oly kitüntetés, mely még 
magyar minisztert netn ért Ez pedig 
azt a minisztert érte, ki nem kért a 
királytól főúri rangot és czimet. Ki 
nem volt udvaroncz. a ki polgári egy­
szerűségben élt.

A király temetésre járni nem szo­
kott. rendesen képviselteti magát vagy 
részvét levelet küld. A legritkább eset­
ben lesz kivételt, hogy személyesen 
megjelenik a szertartáson.

Magyarországban meg soha sem 
történt. Es a király ma Pauler teme­
tésén jelent meg személyesen s meg­
jelenésével királyi tisztességben része 
site az elhidegült hamvakat. A nemzet 
forró hálával veszi ezt tudomásul.

A kapu előtt a miniszterelnök fo­
gadta & királyt, ki felment a halotthoz

és kifejezte a családnak részvétét. Zalka 
püspök ekkor elvégezte a gyászszer­
tartást és ezután a király lejött és el­
hajtatott.

Azután a koszorúkat, — számra 
nézve több mini 40-et külön kocsira 
rakták és a menet a temető felé indult. 
A Kerepesi temetőbe érve, a nagy 
halott hült tetemét örök nyugalomra 
helyezték.

Megyénkből csak a szabadkai ügy­
védi kamara képviseltette magát Pauler 
temetésén. Kebeléből két tagú bizott­
ságot küldött föl, Paukovich Andor él 
Szabados János szabadkai ügyvédeket.

Hírek.
Bács-Bodrogh megye törvényhatÓHáqi 

közgyűlésének lefolyásáról olvasóinkul, jövő 
számunkban fogjuk tudósítani. A tudósítás 
tér szűke miatt maradi ki.

Hymen. Szép esküvő folyt le e hó 4-éo 
kedden a lóin, katb templomban. Auth Ferenc 
vezette oltárhoz a bájos és kedves Thim Flóra 
k. a.-t, Thim József a kereskedelmi banktaka- 
rékpéztár titkárának leányát. — Drescher Ede 
bajai polgármester vasárnap esküdött meg 
dr. Ivanic9 I’ái lo.ínyával Anna k. a.-nyal, 
Baja város egyik s{épségével. Násznagyok 
vOitak, a menyaszouy részéről Litinovits Gá­
bor orsz. képviselő és a v íl ig íny részéről Jan- 
kovich Aurél főispán.

Az írók és művészek tiszteletére Sza­
rudéin rendezett fánczvigalmon jelen volt 
•ölgvek közül tudósítónk következőket je­
gyezte föl: Giorgvováuszky E'elka. Jikob- 
csits Lujza, dr. Szilassiné és nővére, Vaura 
Jolán es E el, Schul'bély Ilma, Vojnits Ma­
riska. M u uz-its Lázárné, Milassin Miklósné, 
Bucbwahl Lizarna, flaverda Mátyasné, özv. 
Vojnits Fábiánná, Jakobcsils Behné, Varga 
K irolyné, Sculthéty Júno-n Vojnits Au- 
relné, Ábrányi Emilné, Szabőne Nog.ill Jmka- 
Temesváryné Székely Jolán, Tábori Róbertul, 
s még számosán.

Az apatini mű edvelő egyesület f. hó 
1-én műkedvelői előadást rendezett. Színre

ki rült: „Dió Sontag«jttger“ czimü kitűnő 
vigjüék. A szei plöK mindvégig kitünően 
játszottak. Különös elismerést és dicséretet 
érdemeltek: Csinc-ek Zsófi, Tóth Mariska, 
Riosz Ella és Iliász Liszka kisasszonyok, 
iik szabatos és biztos fellépéseikkel valósá­
gos sikert arattak. Az előadás utón táncz 
következel', nedy zavartalan jó kedvvel folyt 
le s mindaddig tartott, inig ügy-két henczegő 
uracs a tánzrendet, a rendezőség határozott 
és többszöri tiltakozása dac'ára nern indo­
kolható módon meg nem szakítják s igy okot 
adván oly skandalumra, mely élénket) vissza- 
emlékeBtet azon apatini mulatságokra, me­
lyek — vasarnaponkinl — s csak is a csen- 
dőrség felügyelete alatt folyhatnak le ren- 
desrn. P< ff.rszkedó és idétlen henczegésevel 
különösen kitűnt, két ifjú úri ember (?) kik 
nö ül az egyik A. jegy nélkül ittas ah pótban 
betolakodván, kibivó magiltrtisivil a mula- 
ság folytatását majdnem lehetetlenné tette. 
J. I. úr pedig annyira ment merészségével, 
hogy sértő kifejezésekkel illetett egy oly 
testületet, mely felette, oly magassan all, 
hogy restelne vele szóba is állam mint oly 
egyénnel, ki műveletlen támadásával, s idét­
len henczegésével ugyan csak bebizonyította, 
hogy tisztességes művelt társaságba nem 
való; ilyennel pedig szóba sem állunk. — 
Legfeljebb azon jó tanácsot adhatjuk, hogy 
adandó alkalommal ne adjon arra okot, bogy 
ismert alacsony képzettsége mellett csiszo­
latlannak íz tűnjék fel egyszersmind, mi: 
nem feltételezünk egy kiszolgált hulzárem- 
berról, különösen akkor, ha egy pár csillagra 
is tett szert. B. J.

A szabadkai szinügyi bizottság Janko- 
vich Aurél főispán kezdeményezése mellett 
megindított szinügyi mozgalom folytatásaként 
I. hó lG-ára városunkat és Baja váiosát ér­
tekezletre hivta meg, hogy egy állandó színi 
kerület alakítása ügyeben eszmecserét vál - 
sanak és esetleg végleges határozatot is hoz­
zanak.

Dr. Sziklai Soma a „Szabadkai Hírlap*  
volt szerkesztője, szabadkai ügyvéd és jeles 
iro, eljegyezte 8 rasser Henrik szabadkai 
jarasbnó-ági végrehsj'ó bájos leány át, Bella 
k. a.-t. — GratuLiiuok I

Pályázat. Az adai földműves iskolánál 
sem diani ói adomáira nujus lő-ig pályázat 
birdettetik.

Nem uraim! Nem hagyom a jussomat, 
nem azért volt éu hozzám olyan leereszkedő 
" excellentiája a tőhadparanc.-nok ur, (hogy 
áldj. meg az isten még a lépte nyomát is!) 
s kegye- volt é-zrevvimi hogy itt a világ 
háta mögött van egy lap. annak a neve 
_Z cs V.“ azt a nevet hadd ismerjék 
meg széles ez országban, hadd gyarapod­
jék hírben é« dicsőségben, s nem azért 
kiránt föl Budapestre, h gy álljak oda, a 
honnan meghallják a szavam Kárpitoktól 
Adriáig, hogy már most a kir. főügyész ur 
egy szócskával, hogy azt mondja „I 1 
tás !“ — engem mindentől megfosszon.

Ez a szó tönkre teszi et ész jövömet! 
Es én nem tágítok a jogomtól ! Adják 

nekem vissza, a mi csupán az enyém volt, 
engedjek, hogy elmondjam a dikeziómat, s 
aztán vigyenek engem a dutyiba — inar- 
tyrnak !

Es mit k'-ilett nekem végig szenvedni sen az újságba inti, mert a mit az esküdt- 
ezért a „fölsülé»-«ért. szék mond, az igaz, abban nem szabad ké-

Ti poéták, ti megtudjátok a madarak | telkedni.
nyelven zengeni a holdsugárt. meg a har-í 8 mert boldogok, r kik hisznek, hát 

a hulio csillagot meg a rózsalcve- boldog ez az egész ország, midőn esküdt­
széke verdikt alakjában ama meggyőződé- 

isének ad kifejezés1, hogy hát nálunk nem 
rósz dolog katonának lenni.

8 én szívesen leülök a dutyiba töp- 
I r« nkedni a fölött, hogy ugyan mi a kő 
Ütött hozzám olyan nagyot hazudni, hogy 
a közös hadseregnél „főszabály4 a „nem 
valami tisztességes bánásmód'.

Megért volna nekem annyit az a né­
hány hónap, mialatt, hogy ott marasztaltak 
volna azért az igazságért, hogy jó dolga van 
Magyarországban a magyar katonának. I

ébren voltak, hányszor nem csendült fü­
lembe az esküdtek főnökének mennyei ze­
néhez hasonló verdiktje, mely igy hangzott: 

„Becsületemre és lelkiisinereteinre Is­
ten és emberek előtt az esküdtszék hatá­
rozata 12 szavazattal: 
vétkes P

Hogy íöldobogott 
szétáradozott as önérzet 
ben !. . .

Olyan boldognak

,a vádlott nőm

a szivein! Hogy 
melege a keblem­

éreztem magam, 
mintha az akadémia száz aranyit Ítélték 

.halasz- i volna nekem valamely „nagyszabású4 tra­
gédiáért, melyet én cselekedtem volna meg. 

De hangzott az néha megfordítva is 
így : „a vádlott vétkes H

Akkor meg aztán szomorú rosignati- 
oval nyugodtam meg abban, hogy hát még 
sincs igazam, nem bánnak a szegény ka­

tonákkal olyan rosszul, hogy azt ki lehes-

ül a holdsugárt, meg a har­
matot, a hulio csillagot meg a rózsaleve­
let, a csendes zephirt. meg a dühöngő or­
kánt. a szerelmet fény ben é*  sötétben, a 
reményt zöhlüiesben és hervatagon liánéin 
az én tudtommal meg -oha e énekeltétek 
'ueg, hogy mit érez egy vádlott, mikor 
a bírái elé idézik s tele van a lelke csupa 
merő ártatlansággal

Laza.- éjjeleken, midőn a főváros kom­
fortjáról híres szállójának egy felséges szo­
bájában puha párnák között hánykolódtam, 
s en meg e-ak aludtam volna valahogy, ha­
nem a -zegény poloskák azok egész éjjel

Usupán arra a rengeteg sok emberre 
haragudtam volna, a kik engem befontak 
azzal, hogy arról panaszkodtak mintha 
igazán nagyon rosszul viselkednének az 
idegen származású tiszt urak a magyar 
katonák irányában

Képzelhetik tisztelt esküdt urak, hogy 
ez a sok tépelődés sokkal Jobb véremet 
fogyasztotta el, mint az a sok poloska, 
melyek szintén dicséretre méltó buzgóságot 
fejtettek ki ez irányban.

8 „fölvirradt végre a dicső nap haj 
nala ! •

Már öt órakor nem volt ágyban ma­
radásom, kóvályogtam az utczákon, s phi- 
lotophikus szemlélődéssel azon tűnődtem, 
hogy tz a sok ember hogy tud annyi 
phlegmát megőrizni e napon is. hogy szint 
mindenik olyan arezot vág mintha nem is 
ma volna az. hogy fölöttem verdiktet fog­
nak hozni ?

Azután fölkerestem a védőügyvédemet 
Polonyi Gézát, az „uj4 honatyát. a ki 
mégis olyan „régi4 honatya, meg pedig a 
javából. Azt a derék magyar embert, a ki 
tele van jó szívvel és lélekkel s talán meg 
ennél is több ékesszólási tehetséggel

Az s nagy lelkinyugalommal fogadott, 
mintha nem i- volna tele n torka ügy nagy 
dikczióvsl ; pedig bizonyomra mondom, 
hogy tele volt mert le is kötötte fekete 
selyem kendővel, hogy ki ne szalajtsa mind, 
mert máskorra i- kell belőle ; nekem ugyan 
azt mondta, hogy torok baja van.

Beleültünk egy hintóba s nekivágtat­
tunk a budai várnak.

Egész utón a katonáék viselt dolgairól

beszélgettünk. Annyi anekdótát tud ő arról, 
hogy milyen olt a bánásmód, bogy gyö­
nyörűség lett volna azt meghallgatni a 
Fortunában

Bánhatja is az ügyész ur, hogy elha­
lasztotta, mert olyan jól, — tudom hogy 
még nem mulatott, mint ott lehette volna.

Alig vártuk már, hogy olt üljünk a 
vádlottak padján, — én, mint valóságos 
vádlott, ő mint az én ártatlanságomnak a 
szószólója.

De uram bocsát
Hogy fölertünk az első emeletre, — 

elébünk gördül egy förtelmes emberi lény 
(talán csak én láttam förtelmesnek) s azt 

' mondja ,egész egyszerűen4, hogy elha­
lasztották a tárgyalást!

Micsal?' Hogy elhalasztották? Hát 
lehet azt mi nélkülünk cihalasztaui ? Hát 
azzal a sajtópörrel, mely felében az enyém, 
az ügyé-z ur úgy bánik mintha egészen 
az övé volna.

Olyan nincs !
Most már mit csináljon Polonyi ur 

azzal a sok szép anekdotával, én meg a 
betanult dikcziómmal ?

Haza vigyem szégyenszemre?
Es oszt' mit mondjak, ha azt kérdezik 

tőlem, hogy miben maradtunk ?
Egyenes feleletet kell adnom. 
Mindenki arra van elkészülve.
Az egész város kiváncsi rá, hogy 

„igen'-e vagy „nem4 ?

Se „igen4 se „nem4 ... az nem gilt
Nem elégít ki az senkit.
A jó barátim dühösek lesznek, hogy 

már meg nem mentettek föl, az ellenségeim



Névváltoztatás. Kiskorú Schurmmer 
János (Jenő) ó-kanizsai illetőségű budapesti 
lakos, vezetéknevének „Szirmaidra kért át­
változtassa belügyminiszteii rendelettel meg­
engedtetett.

Széngöz általi öngylkosság. Néger P é- 
ter éa n-je Bij-in m. ho 30-án széngöz. álla) 
vetettek véget élőtöknek. Az, előtte való nap 
senkinek mit sem szóllak. Este rendesen le­
vetkeztek. A kandaló lótejéi levették, hogy 
az ebből kitóluló széngóz megfojtsa őket — 
és lefeküdtek. Másnap reggel mindkettőt 
megdermedve és meghalva találták. Egy pa­
pírdarabot hagy ak hara, melyen ez volt 
írva : Meg akarunk halni. Az öngyilkosság 
oka nyomasztó anyagi viszonyok.

Gyászrovat, Koch Eoreocz szigorló or- 
vosnövendék, dr. Koch Mór megyei járásor­
vos fii, m. hó 25-én tüdóvészben Topolyan 
elhunyt. — Dr. Ofner Mór újvidéki orvos 
anyja, Olner Róza szül. Sachs, április hó 
29-én elhunyt Újvidéken. — Szalay József 
szabadkai polgár, László, a szabadkai „Sza­
badság* 4 szerkesztőjének atyja — elhalálozott. 
Béke hamvaira I — Vettük a következő gyász­
jelentőt: Tavasy Márton és neje Varga Évi, 
gyermekeik : Emma térj. Kiss Ábelné, Lajos, 
Viktória férj. Jedlicska Lajos né, Berta, ugy 
saját, valamint számos rokonaik nevében fáj­
dalmas szívvel jelentik forróu szeretett test- 
vérnénje, sógornője, illetve nagynénjük ózv. 
Kovács Józsefné szül. Tavasy Annának éle­
tének 73-ik s özvegységének 7-ik évében f. 
hó 2‘J-én délután 4 és fél órakor rövid szen­
vedés s a halotti szentségek ájtatOB felvétele 
után történt gyászos elhunytét. Az elköltözött 
lélek földi maradványai május hó 1-én dél­
előtt tiz órakor lettek a halottas háznál a 
róm. kath. vallás szertartásai szerint beszen­
telve s a bezdáni alsó temetőben örök 
nyugalomra helyezve. — Az engesztelő 
szent miseáldo/at szintén május hó 1-en 
délelőtt 9 órakor lett az Urnák bemutava. 
— Bezdánban, 1836. évi ápri’ hó 30-án. 
Nyugodja békeben s háboritlanul, hossza - 
örök álmát I

A zombori tüzol'ó paraucsnokaag f. le 
4-én Flórian napján az egylet több tagjavai 
az apatin tűzoltó paiancsnokság szívclye*  
meghívásának engedve Apatmba kirándul*.  
Az időt kellemesen töltve tűzoltó kartá sai 
között — habar a kedvezőtlen időjárás nem 
rngedé is a tervezett mulatságokat azabad- 

ineg dühösek lesznek, hogy még már el nem 
ítéltek ?

Mi dolog ez ?
Hát járja aa ennyi embert fölültelni?
Hát tehetnek ezek az emberek arról, 

hogy a főügyész még nem aaerezte be a 
kellő adatokat.

Egyszóval : tönkre vagyok silányitva.
A praenuineránsaim mind visszakül­

dik lapomat, hogy ők tovább nem várhat­
nak, vagy ítéljenek cl vagy ne, de min­
denesetre ítéljenek el! (Mert a praenume- 
rá saim csak azért praenuineránsaim, mivel 
nem volna okuk nekik miért szidni engem, 
ha nem olvasnák a lapomat!)

De most már még csak szidni se lehet 
engem ; nem mondhatják, hogy : ugy kell 
neki ! megérdemelte !

Se pedig azt, hogy : „ej no ! hiszen 
könnyű volt neki menekülni, mikor utol­
jára éppenséggel semmit se irta közös had­
seregről 1“

Nem mondhatnak semmit, — a azért 
itt hagynak a faképnél, nekem pedig fejem 
fölött függ a Damokles-kard, hogy hátha 
megérkeznek azok az „adatok*  a közös 
hadügyminisztériumtól !

Tessék már most ismét nekiesni a 
dikczió-cainálásnak s „blindre*  elkészülni 
azok ellen a rémitő „adatuk4 ellen, a mik 
bizonyára rettenetes sulylyal fognak az ón 
árva fejemne nehezedni, ha azok miatt a 
tárgyalást el kellett halasztani !

Nem uraim, t. esküdt urak, én ezt ki 
nem állom, tessék aa én Ügyemet elővenni, 
mert nagyon meg találok haragudni, ha 
végtére örökre elalszik. Azt mondja az

bán megtartani — mégis találkozott hely — 
hol a halpaprikás szakadatlan jó kedv mellett 
elköltetett.

Tanilóképesités. Baján a tanitóképe- 
aitö vizsgalatok ez év junius 26-ik napján 
fognak megtartatni. A vizsgálatra jelentkezők 
kérvényeikét május hó végéig az illető kir. 
*at felügyelőkhöz kötelesek benyujtani, kinek 
Kei öleiében tartózkodnak.

Tüzeset. Kolluthon e hó 1-én Bzomba- 
'on Frölich József hiza kig,uladt és a tűz 
szomszédja hazába is belekapod, inelv izm­
ién teljesen leégett. A falu lakósai nagy buz­
galmat fejtettek ki a tűz körül.

Iskola megnyitás. Schnurr György apa­
dni tanító iskolája —mely himlösbeteg gyer­
meke miatt — 4 hétig zárva volt f. hó 
4-én hatóságilag megnyittatott.

Táncziskola. Landau táncr.tamtó május 
15-ikétöl kezdve ismét továbu fogja folytatni 
a táncziskolai tanításokat. Kéri tehát a n. é. 
közönség pártolását ismét. Beiratások a „Va- 
dÁHzkürt4 kiállóban történhetnek. — Első 
idénybeli tanítványainak fötánezpróbája május 
közepének valamelyik napján lesz.

A földmivelési miniszter egy felmerült 
eset alkalmából kimondotta, hogy azon köz­
ségek, melyek nem tartanak tanoncz — vagy 
más kereskedelmi iskolát, azon községek, as 
1884. évi XVII. t. czikkben foglalt ipartör­
vény alapján befolyt dijakat a megye alis­
pánjához, mint II. fokú hatósághoz küldjék 
be, a hol azok a megye székhelyén az ipar­
törvény alapján begyült pénz alapba olvasx- 
tandók és törvényszabta czélra felhasznál­
hatók.

A „Zentai Ellenőr**  volt szerkesztője, 
Beitmau Ferencz, a sajtóbiróság által reá 
-zabolt fogházbüntetést május 5-én töltötte 
be. E hó közepéi- Zentára jön.

Kikeresztelkedés. Dr. Kellner Józs. f 
zentai orvos csaladja a róm. kath. hitre tér*.  
A kikeresztelkedő u*áu  Pécsre költözött, 
hol a róm. kath. káptalannal nyert orvosi 
állomást.

Elismerő nyilatkozat. A szerbországi 
.öröskereszt titkai ja, Naialiu szerb királyné 
nevében, Lukucsevits Milivoj zentai polgár­
nak elismerő nyilatkozatot küldőit, a miért 
íz a szerb bolgár babotuban megsebesültek 
részére adományokat gyüj'ólt.

Polgárok klubja. Újvidéken mait héten 
óbb unni 100 polgár nemzetkülönbség nélkül

ügyész ur, hogy inár e hó 24-én megér­
keznek ezek az „adatok*;  do hát kérem 
uem lehetségea, hogy az a vonat, melyre 
fölrakják, nem fog a nagy teher miatt meg- 
ndulbalni ? S akkor megint halasztás lesz 
a vége. S én — bár béketürő, jámbor em­
ber vagyuk, s nem szoktam soha senkit 
megbántam, még a közös hadsereget se, — 
de e miatt képes volnék annyira földühödni, 
hogy irói becsületemre mondom, megfogad­
nám azt az egyet, hogy én bizony ilyen 
körülmények között nem irok soha ez élet­
ben egy árva kukkot se a közös hadse­
regről. Engem ugyan nem fognak többé 
luddá tenni ! * *•

Ne méltóztassék haragudni rám tiszteli 
szerkesztő ur,hogy annyira beleéltem magam 
az ön ügyébe, mintha az enyém volna, s 
ugy beszéltem róla, mintha egész m engem 
illetne az s nem önt.

Hiszen jól tudják azt, hogy ön sokkal 
komolyabb, hogy sem ennyi bohóságot össze­
vissza tudna karmolni, s eféle nem is tellik 
mástól, mint a Piripócsytól.

Különben elhiheti nekem, hogy ebben 
a dologban az ön bölcsessége se tudott 
volna okosabbat produkálni, mint aa én 
együgyüsógem.

De megígérem, - hogy ha megtart­
ják azt a végtárgyalást, a mit én nem kí­
vánok, do adja az isten, akkor átadom 
önnek a tollat a azt fogom mondani :

„No most beszólj hát te Pupák I-
Pirlpócsy.

összeült, r czélból, hogy egy polgári klubbot 
létesítsen. Az eszme örömmel fogadtatott 
A terv létrejövetelére a hivatalos meghívá­
sokat valószínűleg nem sokára fogják közi­
tenni.

Az „Újvidéki Dalárda4 lm. gver senyét, 
fi elyen a dalárdával kapcsolatos női kar in 
löszt vesz, szombaton l. hó 22-én tartja.

A topolyai szántás és eke verseny. A 
gazdasági egyesület, e ho 1-én tartotta szántás 
•■a ekeverseiiyét Topolyán. A szükséges telkei 
Zichy Nép. János gróf adia, ki még azután 
az ekeversenyhez igákkal és a költségekhez 
100 írttal is járult. Topolya község iutelli- 
geocziája, különösen Császár Péter szolgabiró 
és Radimetzky Ferenci iparkodtak mindent 
elkövetni, hogy a verseny miaél szebben si­
kerüljön. A verseny 3 részből állott; szántás, 
eku és gépkiállításból. Reggeli '/,8-kor vette 
kezdetet a szántásverseny. Jelentkezett 15. 
Kiosztatott 12 arauy 5 drb 2 frtos és 9 db. 
1 frtos tallér. Dijaztatott 12 versenyző. Az 
első 4 arany dijat Vojcsjna István'topolyai 
gazda kapta. — Az ekeversenyen résztvett 
19 eke. Díszoklevelet kaptak ; Gubicz buda­
pesti gyáros egyes ea kettős ekeje, Schlick- 
Krumpach-féle kettős és hármas ekeje, Brogle 
Jull-fé.e altalaj pörhany ítóji, Mokry temes­
vári földbirtokos állal feltalált kézikapáló. 
Haladási oklevéllel tünteltettek ki : Bengyul 
löt van eszáki gyáros egyes és kettős ekéje 
és Steg István zentai kovács egyes ekéje. — 
120 drb. eke volt kiállítva és több gazda­
sági gép. Havas Mihály szabadkai gyáros uj 
szerkezetű vetögépért díszoklevelet és Lud- 
wig István helybeli gépész kiállított miniatűr 
gépéért olismerő oklevelet uyérték. A nagy 
társaság d. u. 6 órakor a kaszinói vendég­
lőbe indult, a hol a helyi bizottság alta. 
rendezett bauketteu vett részt. A mulatság 
reggelig tartott.

Francia Wina „London szálloda*  bei- 
.óje Buuapesleu f. e. május 1-tol átveszi a 
Budapesten aözisiueretes „István toheiczeg„ 
szállodát, a melyet teljeseu uj és elegaus 
bu úriul bereudezte, nogy t. vendegeinek kí­
vánalmait kieiegithesse. A mint ludomaau 
Kap-uua, Fraucis ur kitűnik szeleteli eme i- 
tosaga által és igyekezni fog uj vállalatai 
Olcsóság és solid kiszolgaltatas áltál emelui. 
mire t. olvasóink ügyeimet különösen fel­
hívjuk.

Iparüzlet megszűnése és az adó. Eddig, 
ha valamely ipái üzlet útáo az adó ki von 
vetve, a mar kivetett alól beszedlek és be­
hajtották akkor is, ha az adóköteles üzle 
időközben meg is szüut. Ez igazsagulansagon 
a pénzügy miniszter igen üdvös modou kivan 
segíteni és pedig oly irányú mtezked-'s altat, 
hogy az iparózlelek után járó adó az üzlet 
megszűnése napjától, a tel Kérelme nélkül, 
hivatalból töröltessék. Minthogy pedig az 
ipartól vény szerint az iparhatóságok, csak az 
iparengedélyt  -k kiadásáról tallóznak a kir. 
adófelügyelöt értesíteni, a péuzugymiinszter 
felkérte a ioldmivelés-, ipar- és kereskedelmi 
minisztert, hogy az iparhatóságokat utasítsa, 
ho^y jövőben az ipartelepek megszűnéséről 
is értesi'sék a kir. adófelügyelót.

A hasznos foggyógyszerek közt min­
denesetre az első sorbau kiemelendő a dr. 
Popp, bécsi cs. kir. fogorvosunk (Bognergasse 
2. sz.) híres anatherin-szájvize. Zomborban 
miudeu gyógyszertárban kapható. — Ezeu 
aualhenu-szajviz mar 40 év óta, mint a 
legsikeresebb szajgyógyszer, ez-.r meg ezei 
üvegekben szallntatik a világ u.indeu részi­
ben. Nagyon ajánlható m<g dr. Poppna- 
oóvény ki vonat u fogpora is, melynek uapoutai 
használata a foguk usztassagat és epentartasai 
Mkereseö előmozdítja. Az anath nn fogpaszta 
üvegtégelyben, ép ugy dr. Popp illatos log- 
p.iözluj t 35 kiért a legjobb s legjutanyosabn 
szer a fogak epentaitasara. Az odva-, üres 
fogak knöltésere legjobban ajánlhatjuk. Dr. 
Popp fog-plombjat, melylyel mindenki magi 
betömheti üres vagy odvas fogát, ezzel a fog 
fajdalmát s a lothadás terjedését meggátolja. 
Ki jó és szép fogakat akar magúnak biztosi- 
tam, használja dr. Popp J. G. anatherin*  
foggyógyszereit. (Bécs, Bognergasse 2.) Kü­

lönösen ajánlható még dr. Popp illatos uö- 
vényazappaoa, mely a bőrt puhítja s ennek 
fehérséget és ifjú ildeséget kölcsönöz. Dr. 
Popp ezen készítményei kaphatók minden 
z unbori gyógyszertárban és diszműkereske- 
désben. 4—2

Kellő időben I -gyünk elővigyázók Mind­
azok a kik öűiűverüíégben s ennek folytán: 
börk ütésekben, vériorlódásbto, aranyérben 
ö*b.  szenvednek, ne mulasszák el a tavaszi 
tisztító kúra’, oly gyógymódot használva a 
mi naponkint csak néhány krajezárba kerül 
de a testet fölfrissiti s egészségben iát*ja.  
Étre nézve legjobb szer a Brandt R. tele 
<vajczi labdacs, melyből egy dobozzal 70 kr. 
kapnató a gyógyszertárakban, — a dobozokon 
gondosan megfigyelendő Brami R. névaláírása.

Rendőri hírek.
Fernbach Bálint felső-roglatter.ai pusz­

tájáról egy világos pej, F bélyegü, jobb Li­
bára santa, kancza ló, 4 hónapos nárgs, erős 
csiksjávul euyüt*  ellopatott.

Tovarisován egy fekete sárga, csillagos 
paripa lo jártat hmnya miatt a bicst csend­
őrség áltál elkoboztatott és az 30 nap alatt 
ha jogos tulajdonosa nem jelenkeznék, nyil­
vános árverésen el fog adatni.

Balázs János adai illetőségű, 26—28 
éves, nőtlen, munkás, szerencsejáték áltál el­
követett kihágás miitt 3 írt pénzbüntetéssel 
fenyitteletl, jelenlegi tariozkodisi h lye i-- 
meretlen lévén, nyomozandó s fel.ulálaa ese­
tén lakhelye a pancsovai kir. járásbiróaágnak 
bejelentendő.

Bállá János 2 évi börtönre elitéit rab 
f. évi april 21-en esteli 9 órakor a bajuiuki 
állomásnál az őt kísérő fogház ór elöl meg­
szökvén, nyomozandó s feltalálása esetén e 
kir. ügyészséghez atkisérendö, nagysaea 175 
cmtr., testalkata magas, arcza hos-zi-. arcz- 
hZine barna, haja gesztenyés íinü, homloka 
közép, szeme sárgi, orra szaja rendes, logai 
3 hiányzik, baju-z gesztenyeszinü, alla ho z- 
-zas különös ismertető jelei mucseuek, s/ü- 
olielye Madaras, anyanyelve magyar, ruhá­
zata allam rabruházat.

Törvényszéki csarnok.
A „Zombor es Vidéke'*  sajtopore,
A napi lapok rövid időközökben surüu 

emlékeztek meg a közös hadügymiuiszteriu n 
u-jana föhadparancsnokságnak a kir. főügyész­
ség képviseletében lapunk ellen megindított 
sajtóperéről s az inkriminált közlemény b n 
foglalt állítás fontosságánál lógva bizonyára 
érdeklődéssel is viseltettek az ügy iránt. A 
tárgyalást a budapesti e. f. kir. törvéuy</.-■ < 
mint sajtóhiróság f. hó 3- íra tűzte ki, s erről 
ertesilve lettek ugy a vádlott, mint a tanuk, 
valamint a bíráskodásra hivatott összes es­
küd ek.

Lapunk szerkesztője már néhány nappal 
a kitűzött hatandó előtt a fővárosba utazott 
Ügyvédjével Polonyi Géza orsz. képviselővel 
értekezni, sót az utolsó előtti napon érint­
kezett a vizsgílőbirósággal, de ott m 4 arról, 
hogy a tárgyalás bizonytalan időre elhald* /- 
tutik, tudomást nem szeiezhetett. Ennél 
fogva — védőügyvédjével, a kit szii'. n nem 
értesítettek, megjelent f. ho 3-án a budav .11 
Fortuna épületében, hol aztan arról értesül’, 
hogy a kitűzött tárgyalás a főügyészség ké­
relmére bizonytalan időre elhalásztálot*,mivel  
a főügyészség a c«. kir. közös indügymini-/- 
teriumtól bizonyos adatokat kért b m- y k 
még máig nem érkeztek meg. A végtaigy »la> 
valószínűleg meg e hó 24-én fog m -g .ríható 
lenni.

A beidézett tanuk közül csupán egy 
jelent meg, kinek költségéit a törvényszék 
24 írtban állapította meg (Szabadkáról Bu­
dapestig és vissza) mely összeg neki s a 
vádlottnak költség*-!  (30 frt 42 kr.) rögtön 
kiutalványozthttak.

A többi tanú sürgöny utján lett arról 
értesítve, hogy a tárgyalás elhalaszfatoit, < 
így a ok meg uem jelentek. Az érdeklőd-s 
a fővárosban ezen ügy iránt igen élénk, s a 
mennyiben a targvalás meg fog tartatni, 
nagyszámú közönség jelenlétében fog lefolyni.

Nem valószínű azonban, hogy a fönt- 
jelzett adatok már e hó 24-.-ig megérkezned 
Bécsböl. s a kir. főügyészség részéről is bi­
zonytalannak tartják a tárgyalás megtartha- 
tásanak idejét.



Irodalom.
Előfizetési felhívást hirdet „A babo­

náról*  czimü vallásos szellemű és népies 
irányú munkára Sirisaka Andor pécsi tanító. 
A munka — mint az előfizetési felhívás 
mondja — a népet fel akarja világosítani a 
vallás utján. A vallásos szellem lengi át a 
müvet és népies irályban lesz írva. A mű 
ez év junius első hetében fog megjelenni 
8—9 ívnyi terjedelemben Előfizetési ar : 
egy példány 30 kr. 5 példány 1 írt 20 kr. 
10 példány 2 frt 40 kr. Színes vászonba, 
aranyozott czimmel és aranymetszéssel ki­
futott díszpéldányok 1 írtjával kaphatók. 
Az előfizetési pénzek a szerző czimére : Si- 
risaka Andor Pécs, Áaoston-tér 2. sz. alatt 
küldendők. — A könyvek különösen iskolai 
es népkönyvtáraknak lelkészeknek igen me­
legen ajánljuk.

„Ü dvözlégy Mária1, s különösen a tisz­
teletére készült imakönyvre hirdet előfizetést 
I)r. Walter Gvula. A mű tiszta jövedelme az

eszterpom-vizivárosi nőzárda templomában 
felállítandó az. Vmcze-oltár költségeire for- 
dittatik. Tartalma egy hosszabb o'vasminy 
mellett a bőid. Szűz tiszteletéről, misei, li­
tániái, gyónnsi ájtatosságokból, különféle 
imákbál és énekekből áll. A sz. olvasó-imád­
ságot hosszabb ismertetés előzi meg. mdy a 
rózsatüzér történetét, jelentőségét és hajósait 
tárgyalja. Ára 25 kr., (finom angol vászon­
kő ősben 45 kr.) Megrendelhető az Irgalmas 
nővérek zárdájában Esztergom. Víziváros, 
valamint Birárovits Gusztáv könyvkereske­
désében Esztergomban.

Nyilttór.+)
|Zenta városnak gazdálkodása.
A nagybátkai köilegelőt e nyári legel­

tetésre Zenta polgármestere vette ki 206, 
azaz kétszáz éb hat Irt fizetés mellett, holott 
más hatszáz forintot Ígért érte.

♦) E rovat alatt költöttekért nem vállal fele 
lŐRgéact a Saerk.

Polgármester előbb nem bocsátotta ár- 
veréB alá a Doveiett legelőt mig mindéi 
gazda jószágát legelőre nem Íratta. Pedig a 
nagybátkai legelő épp úgy alkalmsa 1500 
drb birka h-geltmé.sére, min a mákof-i, melv 
1500 birka után 1500 Irtot jövrd-Imt'Z.

Megjegyzendő meg, hogyan járt el Gom­
bos Gábor az árverezéssel, ő ugyanis egv 
délelőtt kihirdette a délután azonnal mer 
is ejtette az árverezést; mikor csaknoti 
minden gazda Topolyán voh a vasáron ; dt 
ő személyesen nem jelent m»g ott, hanen 
a város gardáját küldte ki.

így aztán sz- rencsésen olcsó legelő' 
sierzetl Gombos, a mi derék polgármesterünk 
a maga és testvérei jószágainak. 206 írtért 
szerezte meg magának 
600 irtot kapott volna

Így gazdálkodik

Fekete satin merveilleux (egész se 
lyem) I frt 15 krtól méterenként egész 
6 frt 45 krig (klitönhösö minőségben) szét­
küld egyes ruhákban s egész darabokban vám 
mentesen házhoz, szállítva Henneberg G Mt*-  
lyemgyár-rnktára (es. és kir. udv. szállító) 
Zürich Minták postafordulattal. Levelek 10 
krral bérmentesít hetük. (I—8

Ház-eladás.

azt, a miért különben 
városunk.
Zenta !

Hevér Sándor, 
birtokos.

A sz.elniicHe klilvíiroHbnn hz.óii- 
tni-ut 134. ház. szám belietekkel 
egyiltl HZ.abnd kézből eladó.

Bővebbel e lap nyoindíijában. 
vnity a háztulajdonosnál.
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•« •r.nrkeriló öi kiadó-laptuhJdonM*.  
Dr. MOLNÁR GYULA.
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Vagyonbukott Lówy Mór ujvetbászi lakos csődtömegéhez tartozzó 9020 
frt 46'9 kr brcsértékű krimik. kézmű- és rövidáruk, bolti felszerclvények és 
két vásári bódé a Csőd választmány 1886. április hó 28 au hozott határozata 
l< lytán ajánlati verseny utján eladás alá booáttatik a következő feltételek mellett:

1. Az ajánlatok írásban és bezárva 1886. május hó 15 ike d. u. 5-ig 
dr. Strasser Lajos kulai ügyvéd tömeggoi duóknál, vagy dr. Grüuer Samu vá 
lasztmányi elnöknél Zomborban nyújtandók be, illetve hozzájuk küldendők be.

2. Az ajánlattevő tartozik a l ecsérték 10 -át bánatpénz fejében vagy 
óvadékképes a tőzsdei árfolyam szerinti értékben számítandó értékpapírban 
ajánlatához csatolni.

3 Az ajánlatok 1886. május hó 16-án déli 12 órakor fognak dr. Grüner 
Samu választmányi elnöknél Zomborban felbontatni.

4. A legtöbbet ígérő a megvett ingók tulajdonába és birtokába —• a 
mennyiben a becsárhoz képest aránytalanul csekély ígéret nem tétetnék, — 

jóváhagyása után lép, — mely 
8 nap alatt köteles a legtöbbet Ígérő 
készpénzben lefizetni s ennek rneg- 

mely naptól azok kára és veszélye

ajánlatnak a választmány részéről történendő 
jóváhagyás írásbeli kézbesítésétől számított 
az egész vételért a tömeggondnok kezéhez 
történte után az ingókat azonnal átvenni, 
ot illeti.

5. A mennyiben vevő az ajánlati feltételeknek

HZ

eleget nem tenne, bá­
natpénzének elvesztése mellett újabb ajánlati tárgyalás fog az ö kárára és ve­
szélyére tartatni.

6 l.’tóajánlatok nem vétetnek figyelembe.
A leltár dr. Strasser Lajos 

Samu ügyvédnél Zomborban bármikor
Kulán, 1886 évi május hó

tomcggondnoknál Kulán és dr. Grűner 
megtekinthető.
1-én.

Dr. Strasser Lajos,
____________csotltmiieggoi<111 • ik

(fi

Mokry István-féle
szabadalmazott

Kézi kapáló eke
Sorba v - tett mindennemű gazdasági termények, n. m.: búza, árpa, r<*Z8,  zab, 

repeze, köles, valamint len, kender, takarmanyrepa. é» efféle vnteraónyek megkapássá 
es felöl tögetésére.

Kitűnő sikerrel alkalmaztat ik to­
vábbá a faiskolák és erdei veto-ker- 
e' ben, úgyszintén a konyhakertekben, 

Imi ezen ekevei a legtinyá>abb palánták 
is incgkapál hatók.

Az. ekét egy embor kezeli óa jól 
előkészített talajban 15 20 cmtr. sor­
távlatnál a napi munka eredmény állag 
egy katasztral s holdra leható, a mi 
legkevesebb hat kézi napszámnak felel 
meg. Ezen eke ha-ználata mellett tehát 
igen jelentékeny költsegmegtakar.fás 
érhető el

Mimién eke négyféle külön 
szereltetik fel és a használati utasítás hozzáadatik 12 10

Egyedüli főraktár Délmagyarcrszág és Erdélyre:

J, KERSCEK és KUBITSEK
vas- és szerszám kereskedésében

Temesvárott.
Ára 15 frt o. é. "W

Ny Muzsik és Partlicsnál Zomborban.


